
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 258 | Terça-feira, 05 de novembro de 2019

PREFEITURA REALIZA 1ª EDIÇÃO DO 
'SAQUAREMA EM DANÇA'

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, realizou a 1ª edição 
do evento Saquarema em Dança. A 
ação envolveu doze escolas da Rede 
Municipal de Educação, com alunos 
do Ensino Fundamental II, de 6° ao 
9° ano. Esta etapa final serviu para 
consolidar o projeto que acontece nas 
escolas, cujo nome é “Projeto Dança 
na Escola”.

O evento aconteceu no Saquarema 
Futebol Clube, onde diversos alunos 
da Rede Municipal se apresentaram 
com coreografias espetaculares, de-
monstrando muito talento e criativida-
de, entretendo e divertindo o público 
presente, que assistia com orgulho 
as apresentações. Ao final do even-
to, todos receberam um certificado de 
participação.

“É gratificante chegar ao final desse 
projeto que movimentou várias esco-
las da nossa cidade. Aqui não é uma 
competição, e sim, uma ação que bus-
ca integrar cada vez mais nossos alu-
nos da rede municipal de educação, 
fomentando a cultura da dança entre 
os estudantes”. A superintendente di-
retora de educação, Lucimar Pereira 
Vidal da Costa, que está responden-
do pelo expediente da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura.

Ação envolveu 12 escolas da rede municipal com alunos do Ensino Fundamental II, de 6° ao 9° ano

Evento aconteceu no Saquarema Futebol Clube, com diversas apresentações e coreografias 



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 258 
Terça-feira, 05 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 258 
Terça-feira, 05 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.937 DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2019       

Revoga a relação Jurídica de Conces-
são de Uso Real, referente ao Lote nº 08 
(oito), da Quadra ‘’H", do Polo de Desen-
volvimento Econômico de Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO que o Poder Público 
Municipal, visando fomentar o desenvolvi-
mento económico municipal e, assim, pro-
porcionar o crescimento socioeconômico 
de relevante interesse público, concedeu 
terrenos do Patrimônio Público Municipal 
a terceiros para o cumprimento de tal mis-
ter; 
CONSIDERANDO que o art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.024 de 29 de outubro de 
2009, bem como as cláusulas 3ª, 4ª e 6ª 
do contrato de concessão de uso real pre-
veem condições para cancelamento da 
concessão de uso, pelo não cumprimento 
dos prazos de construção, implantação 
definitiva do projeto, descumprimento de 
encargo de geração mínima de emprego 
ou ainda pelo fechamento da empresa por 
qualquer motivo; 
CONSIDERANDO, finalmente, que a em-
presa concessionária deixou de cumprir 
as condições estipuladas no contrato, não 
implantando definitivamente o projeto, 
não concluindo a obra no prazo estipula-
do e por consequente não houve geração 
mínima de emprego, estando o imóvel 
completamente abandonado.
DECRETA:
Art. 1º Fica revogada a relação jurídica 
de Concessão de Uso Real, referente ao 
Lote nº 08 (oito), da Quadra "H", do Polo 
de Desenvolvimento Econômico de Sa-
quarema, localizado na Rodovia Amaral 
Peixoto, km 54 - Sampaio Correa, 3º Dis-
trito do Município, concedido à sociedade 
empresária COBREPLAS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉ-
TRICOS LTDA, pelo não cumprimento 
da finalidade contratual de instalação de 
uma indústria no prazo assinalado, não 
tendo concluído a construção, não haven-
do implantação definitiva do projeto, des-
cumprindo também o encargo de geração 
mínima de emprego.
Art. 2º Reverte-se ao Patrimônio Munici-
pal o domínio útil do imóvel bem como as 
benfeitorias que foram erigidas, sem que 
caiba qualquer direito a indenização ou 

retenção de benfeitorias. 
Art. 3º O Departamento de Patrimônio 
tomará as providências necessárias, in-
clusive cientificando a concessionária do 
conteúdo deste Decreto, para todos os 
fins de direito.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 01 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 739 DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2019       

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Lorena de Oliveira Moreira da 
Costa, do cargo comissionado de “Coor-
denadora de Eventos”, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal da Mu-
lher, com efeito retroativo a 31 de outubro 
de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 740 DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2019       

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Débora Silvane Ribeiro de Oli-
veira, para exercer o cargo comissionado 
de “Coordenadora de Eventos”, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
da Mulher, produzindo efeitos a partir des-
ta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  016/2019       

Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de construção do museu, no bair-
ro Centro, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
15536/2019.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
Data da Licitação: 10/12/2019
Horário: Às 10:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215
Saquarema 04/11/2019
Danilo Goretti Villa Verde - Secretário Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  017/2019       

Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de construção da escola Gustavo 
Campos, no bairro Areal, no município de 
Saquarema/rj, conforme processo admi-
nistrativo Nº 13388/2019.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
Data da Licitação: 12/12/2019
Horário: Às 10:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215
Saquarema 04/11/2019
Lucimar Pereira Vidal Costa - Responsá-
vel pelo expediente da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO       

Pregão Presencial nº 084/2019.
EXCLUSIVO PARA MEI, ME e EPP
Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de materiais permanentes para suprir 
as necessidades dos atendimentos da 
Clínica Veterinária do Município de Sa-
quarema, conforme Processo Administra-
tivo nº 14.072/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 21/11/2019
Horário: Às 14hs.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 258 
Terça-feira, 05 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 31/10/2019.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
(Interino)

EXTRATO DE CONTRATO       
Processo nº.: 8769/2019
Contrato nº.: 082/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E IOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – 
CNPJ.: 30.013.556/0001-83.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços na 
área de oftalmologia, aos usuários do Sis-
tema Único de Saúde.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
autorização para o início da prestação 
dos serviços, emitida pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Data da assinatura: 04/09/2019.
Valor total: R$ 1.814.773,92 (um milhão, 
oitocentos e catorze mil, setecentos e se-
tenta e três reais e noventa e dois cen-
tavos)
Dotação Orçamentária: PT 
10.301.0016.2.066 e 10.302.0017.2.074, 
ND 3.3.90.39.00.00 e 3.3.90.39.00.00, FR 
2214.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 217 de 
05/09/2019.

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO       

Processo Administrativo: 8769/2019
Pregão Presencial menor preço global: 
061/2019
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços na área 
de oftalmologia, aos usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS – discriminados 
nos códigos e procedimentos, para aten-
der as demandas oriundas dos atendi-
mentos gerados pela rede de saúde de 
Saquarema, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência e 
anexos do Edital.
Decide, Homologar o Procedimento Lici-
tatório sob o nº 8769/2019 na modalidade 
pregão presencial do tipo menor preço 
global nº 061/2019 com o objeto contrata-
ção de empresa especializada na presta-

ção de serviços na área de oftalmologia, 
aos usuários do Sistema Único de Saúde 
– Sus – discriminados nos códigos e pro-
cedimentos, para atender as demandas 
oriundas dos atendimentos gerados pela 
rede de saúde de saquarema, conforme 
especificações constantes do termo de 
referência e anexos do edital, onde se 
sagrou vencedora a empresa IOR Ser-
viços Médicos LTDA, devidamente ins-
crita no CNPJ nº.: 30.013.556/0001-83, 
no valor global de r$ 1.814.773,92 (um 
milhão, oitocentos e catorze mil, sete-
centos e setenta e três reais e noventa e 
dois centavos), conforme documentos de 
habilitação jurídica (fls. 279 a 296, 303 a 
306), qualificação técnica (fls. 321 a 340), 
qualificação econômico-financeira (fls. 
281, 316 a 320), regularidade fiscal e tra-
balhista (fls. 305, 308 a 313) e o cumpri-
mento do disposto no inciso XXXIII do art. 
7º da CRFB/88 (incluído pela lei nº 9.854, 
de 1999) as fls. 314, ata de recebimento e 
abertura dos envelopes à fl. 341, e o ato 
de adjudicação à fl. 343 e relatório favorá-
vel de fase externa nº 074/2019 da CGM 
acostado às fls. 359, 360 e 363.
Saquarema, 04 de setembro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 217 de 
05/09/2019

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO       

Processo de Adesão nº: 8769/2019
Contrato nº: 082/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços na 
área de oftalmologia, aos usuários do 
sistema único de saúde – SUS – discrimi-
nados nos códigos e procedimentos, para 
atender as demandas oriundas dos aten-
dimentos gerados pela rede de saúde de 
Saquarema.
Fica designado a servidor, De Sordi José 
Roncetti – Diretor de Articulação com 
Fundos e Entidades Governamentais – 
Mat.: 91693-2, para exercer a função de 
fiscal do Contrato nº 082/2019.
Saquarema, 04 de setembro de 2019
Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 217 de 
05/09/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

DESTITUIÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO       

Termo de DESTITUIÇÃO de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução contratada, nos termos do artigo 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 19352/2018
Contrato: 150/2018 – ALBANQ SERVI-
ÇOS LOCAÇÕES E EQUIPAMENTOS 
EIRELLI
Destituição do Fiscal do Contrato: Ra-
fael da Costa Castro, matrícula 9497094.
Objeto: Contratação de empresa para lo-
cação de banheiros químicos 
Valor: R$ 151.208,00 (cento e cinquenta 
e um mil duzentos e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Rafael da Costa Castro - Secretário Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO       

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 19352/2018
Contrato: 150/2018 – ALBANQ SERVI-
ÇOS E LOCAÇÕES E EQUIPAMENTOS 
EIRELLI
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro, matrícula 959618-1
Objeto: Contratação de Empresa para 
Locação de Banheiros Químicos
Valor: R$ 151.208,00 (cento e cinquenta 
e um mil duzentos e oito reais).
Prazo:12 (doze) meses.
De Acordo: Elaine da Costa Carneiro - 
matrícula 959618-1
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Rafael da Costa Castro



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 258 
Terça-feira, 05 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO       
Processo nº 18096/2018
Contrato: 088/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E CASA DO EDUCADOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de expediente 
e papelaria, a fim de atender as necessi-
dades administrativas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Saquarema.
Vigência: 06 (seis) meses, a partir da au-
torização para início da entrega, emitida 
pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data da Assinatura: 02/10/2019.
Valor Total: 323.637,32 (trezentos e vinte 
e três mil seiscentos e trinta e sete reais e 
trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: PT 
10.122.0020.2.060; ND 3.3.90.30.00.00
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO       

Processo nº 18.096/2018
Contrato nº 088/2019
Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento de materiais de expediente e 
papelaria, a fim de atender as necessida-
des administrativas da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Saquarema.
Fica designado o servidor Norberto Motta 
Junior  – Chefe do Almoxarifado - Matrí-
cula: 9.496.945, para exercer a função de 
fiscal de contrato. 
Ciente: Pedro Ricardo de Carvalho Oli-
veira - Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Mu-
nicipal de Saúde. Portaria nº 661 de 
23/09/2019 - Mat.: 956.506-0 – Decreto 
1.661-02/01/2017
Saquarema, 02 de outubro de 2019

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 094/2017       

Processo nº.: 7902/2017
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E RG 
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA 
LTDA
Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento 
de Sistema Informatizado Integrado para 
Gestão de Serviços de Saúde. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vi-
gência do Contrato firmado entre as par-
tes em 19/09/2017, nos termos previstos 

em sua Cláusula Sétima e a supressão de 
9,56% (nove virgula cinquenta e seis por 
cento) no valor do Contrato.
Onde se Lê: 9,56% (nove virgula cin-
quenta e seis por cento).
Leia-se: 16,45% (dezesseis virgula qua-
renta e cinco por cento).
Saquarema, 10 de setembro de 2019.
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 226 de 
18/09/2019

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 094/2017       
Processo nº 7902/2017
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE.
Contratada: RG E PLANEJAMENTO E 
CONSULTORIA LTDA
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
19/09/2017, nos termos previstos na 
Cláusula Sétima.
Fundamentação: Art. 57, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93.
Valor: R$ 1.794.547,20 (um milhão, sete-
centos e noventa e quatro mil, quinhentos 
e quarenta e sete reais e vinte centavos), 
pelo período de 12 (doze) meses.
Saquarema, 10 de setembro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Mu-
nicípio de Saquarema, Edição nº 226 de 
18/09/2019

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO       
Processo nº:  03.353/2017 
Contrato nº: 033/2017 
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituído o servidor Sidnei Nu-
nes do Nascimento matrícula 956385-1, 
das função de fiscal do contrato 033/2017 
do processo administrativo 03.353/2017.
3 – Fica designado o servidor Sérgio Car-
rera matrícula 845205-2, para exercer as 
função de fiscal do contrato 033/2017 do 
processo administrativo 03.353/2017.
4 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
De acordo: Sidnei Nunes do Nascimento 
- Matrícula: 956385-1 e Sérgio Carrera - 
Matrícula 845205-2.
Saquarema, 16 de setembro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos 

CERTIDÃO DE QUALIFICAÇÃO 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL       

Número: 010-2019
Data de Emissão: 31 de outubro de 2019
Razão Social: Instituto Brasileiro de Ges-
tão de Políticas Públicas.
CNPJ nº: 17.907.774/001-01
Endereço: Estrada General Mena Barreto 
nº 47, Complemento SBL – CEP 26.535-
330 – Bairro: Centro – Nilópolis/RJ.
Atendidos os requisitos legais, fica a enti-
dade sem fins lucrativos acima qualifica-
da como Organização Social no Municí-
pio dede Saquarema, nos termos da Lei 
Municipal nº 1.746 de 09 de novembro de 
2018 e Decreto Municipal nº 1.846 de 14 
de dezembro de 2018, para desenvolver 
atividades na área da saúde, conforme 
parecer proferido pela Comissão de Qua-
lificação de Organizações Sociais nos 
autos do procedimento administrativo nº 
17.421/2019.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 661/2019 – Mat.: 956506-0 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDA-

DE DE LICITAÇÃO       
RATIFICO, conforme justificativas cons-
tantes dos autos do Processo Adminis-
trativo n.º 17526/2019, a Inexigibilidade 
de Licitação, para fins da Contratação da 
Empresa RODAMOINHO PRODUTORA 
DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF nº 22.649.997/0001-85, localizada na 
Av. Alm. Julio de Sá Bierrenbach, nº 65, bl 
04, sl 203 – Jacarepaguá - Rio de Janeiro/
RJ, pelo valor total de R$ 241.650,00 (du-
zentos e quarenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta  reais), para apresentação de 
show da artista Anitta, a ser realizado no 
dia 09 de janeiro de 2020, no município 
de Saquarema/RJ, em ocasião da aber-
tura do Verão 2020, fundamentada no art. 
25, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Publique-se.
Saquarema, 31 de Outubro de 2019.
Rafael da Costa Castro - Secretário Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 258 
Terça-feira, 05 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-11-05T11:15:26-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




